[image: ]

Requerimento Nº 1534/2022
[bookmark: _GoBack]Súmula: Solicita providências do Executivo junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana – Sr. Mantovani Franco, para que realize a demarcação do solo e sinalização com placas de embarque e desembarque de alunos para vans escolares na Escola do Futuro Giovanni Cornaro – Engº Cardoso – neste município.

	        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para que realize a demarcação do solo e sinalização com placas de embarque e desembarque de alunos para vans escolares na Escola do Futuro Giovanni Cornaro – Engº Cardoso – neste município.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Atendendo as reinvindicações dos motoristas das vans escolares solicito que seja realizada as demarcações do solo e sinalização com placas na Escola do Futuro Giovanni Cornaro, localizada na Rua Elizabete bairro Engenheiro Cardoso
  	O referido pedido é para facilitar o embarque e desembarque das crianças com mais facilidade, o local conta com o movimento constante de veículos automotores, de pais de alunos e munícipes que acabam estacionando os veículos em frente a saída dos alunos que utilizam o transporte escolar e que frequentemente não respeitam e não dão preferência para as vans escolares, ocasionando transtorno e congestionamento. É necessário que seja realizado a demarcação do solo, sinalização e fiscalização dos agentes de trânsito orientando os motoristas que ali estacionam, sobre a importância de deixar o local demarcado livre para embarque e desembarque das crianças com segurança. Sendo assim, acredito que a benfeitoria será importante para todos e evitará problemas como acima citado.
Seguem fotos do local.

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2022.
[image: D:\Users\CMI-User\Downloads\Anderson Cavanha Só Nome (1).jpg]
 (Bruxão Cavanha – PL)
Vereador
                                          [image: ]
 ESCOLA DO FUTURO GIOVANNI CORNARO.

[image: \\CMIWG012B\Gabinete_bruxao$\FOTOS PARA INDICAÇÕES SEMANA\estacionamento carga e descarga vans escolares escola do futuro cardoso cel bruxo 2505\98d2da45-6431-4ece-b886-b0450795d26e.jpg]
[image: ]

[image: ]
Página 2 de 4

image1.jpeg
AREN

nderson Cavanha

image2.png

image3.jpeg

image4.png

image5.png
=t
I irmy

image6.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image7.png
PROTOCOLO 2970/2022 - 27/05/2022 11:05